Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000073

73

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 38/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos, destinado à
contratação de Professor Substituto:

a) Disciplina: Macroeconomia II, Contabilidade Social.
b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Ciências

Econômicas; e/ou Especialização e/ou Mestrado e/ou Doutorado na Área de Avaliação em
Economia (60300000) da Grande Área de Ciências Sociais Aplicadas (60000007), conforme
classificação da CAPES.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

(ICSA).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 31/03/2022, às 8 horas, até o dia

18/04/2022, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 2.236,32 se apresentar diploma de graduação, R$ 2.459,95 se apresentar título
de especialista, R$ 2.795,40 se apresentar título de mestre e R$ 3.522,21 se apresentar
título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 56,00 (cinquenta e seis reais). Jornada de
trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo período da licença gestante da
professor(a) responsável pela(s) disciplina(s) do Processo Seletivo. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto.

Em, 25 de Março de 2022.
PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066003104202221 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa
e à Extensão FAPEX para apoiar a execução do projeto Curso de Especialização em
Implantodontia com ênfase em Cirurgia e Prótese . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 18/03/2022. ANDRE CARLOS
DE FREITAS. Coordenador. Ratificação em 21/03/2022. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 310.080,00. CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 29/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2022 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23066.029183//16--51.
Pregão. Nº 52/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: 1.1.1. Prorrogar o contrato de forma
extraordinária por mais 12 (doze) meses, portanto até 31 de março de 2023, no valor de
r$ 12.156.211,13 (doze milhões, cento e cinquenta e seis mil, duzentos e onze reais e treze
centavos).
1.1.1.1. O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, no decorrer do período de
prorrogação extraordinária, a critério da administração pública, ou no caso de conclusão do
processo licitatório para contratação de uma nova empresa para assunção dos serviços..
Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.156.211,13.
Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066043566202108. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
12(doze) meses, para eventual Aquisição de Próteses Odontológicas, para atender às
necessidades da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal da Bahia - UFBA.. Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 30/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina. Cep: 40170-115,
Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00049-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 65/2022

Nº Processo: 23066.006572/2022-57. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. SMART NX LTDA. CNPJ: 13.500.865/0001-69. Objeto:
Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente.
Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 14.02.2022 a 13.02.2024. Data de Assinatura:
14.02.2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 74/2022

Nº Processo: 23066.011677/2022-28. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS/BA .
CNPJ: 08.663.203/0001-70. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados,
estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 24.03.2022 a
23.03.2027. Data de Assinatura: 24.03.2022.

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UFBA vem notificar a Evoque Logistica e Construcoes Eireli, Inscrita No CNPJ
11.778.795/0001-80, participante do Pregão SRP n° 57/2019 - UFBA, por se encontrar em
local incerto e não sabido, pelas sanções administrativas aplicadas em 29/03/2022 por esta
instituição à empresa, de multa (arts. 86 e 87, inc. II, Lei 8.666/93) no valor de R$310,48
(trezentos e dez reais e quarenta e oito centavos), código de barras da GRU 85800000003-
8 10480363288-5 67009053700-8 00000341206-7, pagamento exclusivo no Banco do Brasil
S.A., com vencimento em 28/04/2022 e suspensão temporária de licitar e impedimento de
contratar com a UFBA por 01 (um) ano (art. 87, inc. III, Lei 8.666/93), com duração até
28/03/2023, pela não entrega de itens de notas de empenho, incidindo em inadimplência,
conforme itens 12.1, 12.1.1, 12.2, 12.3, 12.3.1, 12.3.2 e 12.3.3 do anexo I do edital,
processo administrativo 23066.053757/2021-70.

A empresa, querendo interpor recurso, deve enviá-la, dirigida a Dulce Maria
Carvalho Guedes, Pró-Reitora de Administração, para a COORDENAÇÃO DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO, no endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Campus Universitário de Ondina.
Ondina. Salvador - BA. CEP: 40170-115, ou para o endereço eletrônico (e-mail):
cpas.cmp@ufba.br. O prazo para a defesa é de 5 (cinco) dias úteis e a ausência de sua
apresentação não prejudicará a continuidade do processo. Telefones para contato: (71)
3283-6085/6077/6079/6169.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

AVISO DE PENALIDADE

A UFBA vem divulgar o ato de aplicação de sanções administrativas, por esta
instituição, através do processo administrativo 23066.053757/2021-70, em 29/03/2022, à
empresa EVOQUE LOGISTICA E CONSTRUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ 11.778.795/0001-80,
de suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com a UFBA por 01 (um)
ano (art. 87, inc. III, Lei 8.666/93), com duração até 28/03/2023, e multa no valor de
R$310,48 (trezentos e dez reais e quarenta e oito centavos) (arts. 86 e 87, inc. II, Lei
8.666/93) com vencimento em 28/04/2022, pela não entrega de itens de notas de
empenho, em consonância com os itens 12.1, 12.1.1, 12.2, 12.3, 12.3.1, 12.3.2 e 12.3.3 do
anexo I do edital do Pregão SRP n° 57/2019 - UFBA.

A empresa, querendo interpor recurso, deve enviá-la, dirigida a Dulce Maria
Carvalho Guedes, Pró-Reitora de Administração, para a COORDENAÇÃO DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO, no endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Campus Universitário de Ondina.
Ondina. Salvador - BA. CEP: 40170-115, ou para o endereço eletrônico (e-mail):
cpas.cmp@ufba.br. O prazo para a defesa é de 5 (cinco) dias úteis e a ausência de sua
apresentação não prejudicará a continuidade do processo. Telefones para contato: (71)
3283-6085/6077/6079/6169.

DULCE MARIA CARVALHO GUEDES
Pró-Reitora de Administração

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066009618202290 . Objeto: Aquisição de insumos para processo de
esterilização por Peróxido de Hidrogênio para atender as necessidades do Hospital Ana
Nery, unidade de saúde integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde CHS/UFBA. Total
de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Suspensão do PE nº 113/2021 e quantidade de estoque
insuficiente para suprir o Hospital até a conclusão da licitação. Declaração de Dispensa em
03/03/2022. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor Geral do Hospital Ana Nery.
Ratificação em 16/03/2022. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 370.886,10. CNPJ CONTRATADA : 50.247.071/0001-61 MOGAMI
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 29/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE PARCERIA

Espécie: Termo de Acordo de Parceria entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, a Fundação ASTEF, CNPJ 08.918.421/0001-08 e o Município de Juazeiro do
Norte, CNPJ 07.974.082/0001-14, Processo: 23507.000348/2022-58. Objeto: Realização de atividades de pesquisa e desenvolvimento cooperadas entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
- UFCA e o MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, com o apoio administrativo e financeiro da FUNDAÇÃO ASTEF, para realização das atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação
inerentes ao projeto intitulado CIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA. Vigência: 02 (dois) anos. Data de assinatura: 29 de março de 2022. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA,
professor Tomaz Nunes Cavalcante Neto, Presidente da ASTEF e Gledson Lima Bezerra Prefeito Municipal de Juazeiro do Norte.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 20/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº 8.745 de
09/12/93, na Orientação Normativa n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA
de 23/03/2017 e suas alterações, torna público para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para
o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicado(s):

1. Quadro de vagas:

. Unidade
Acadêmica

Setor de Estudo/
Unidade

Curricular

Lotação (Campus de
Atuação Principal)

Vagas Regime de
Trabalho

Requisitos/
Titulação exigida para

Admissão

Remuneração
Total

Taxa
de Inscrição

. FA M E D Saúde Coletiva/Clínica
Médica/Internato

Barbalha/CE 1 40 h Graduação em Medicina e
Especialização em Saúde
Coletiva-Clínica Médica

R$ 4.058,48 R$ 101,00

2. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA (Edital 20/2022 Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Formulário
de Inscrição) no período de 31 de março de 2022 a 13 de abril de 2022, observando o horário local.

3. O Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, e os candidatos serão submetidos às seguintes etapas
de avaliação:

3.1 Prova Escrita Discursiva, de caráter classificatório e eliminatório; e
3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000074

74

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

4. O prazo de validade do processo seletivo de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do seu resultado final
no Diário Oficial da União, sendo prorrogável apenas uma vez por igual período.

5. O inteiro teor deste edital e a Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, contendo todas as informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no
Portal

da UFCA (aba Professor Substituto/Temporário, Edital 20/2022).
6. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP da UFCA.

Juazeiro do Norte-CE, 29 de março de 2022.
MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

EDITAL Nº 19, DE 29 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento nas Leis nº 8.745/93,
nº 10.436/2001 e nº 12.319/2010, nos Decretos nº 9.739/2019 e nº 5.626/2005, na Portaria Interministerial n° 173, de 30/06/2017 e na Portaria nº 314 de 05/04/2018 do Ministério da
Educação - MEC, resolve homologar o Resultado Final do Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital nº 03/2022, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade
Acadêmica

Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Botânica/Ensino de Botânica - IFE Adjunto - A 40h/DE 1 1º Vivian Oliveira Amorim
2º Stéphani Karoline de Vasconcelos Bonifácio

032.18x.xxx-xx
005.26x.xxx-xx

Juazeiro do Norte/CE, 29 de Março de 2022.
MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO

EDITAL Nº 21, DE 29 DE MARÇO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Segunda Reabertura do Setor de Estudo Computação Gráfica do Edital nº 38/2019
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,

de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº 8.745 de
09/12/93, na Orientação Normativa n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA
de 23/03/2017 e suas alterações, e considerando o teor do item 18.8 e seguintes do Edital nº 38/2019 do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, torna público para
conhecimento dos interessados que serão reabertas as inscrições para os setores de estudos a seguir indicados:

. Unidade
Acadêmica

Setor de Estudo/Unidade
Curricular

Vagas Lotação (Campus de
Atuação Principal)

Regime de
Trabalho

Requisitos/Titulação Exigida para Admissão Remuneração
Total

Taxa de
Inscrição

. CC T Computação Gráfica 1 Juazeiro do
Norte/CE

40h/DE DOUTORADO, MESTRADO e GRADUAÇÃO em Ciência da Computação e
afins.

R$ 10.074,18 R$ 251,00

1. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA no período de 01/04/2022 a 20/04/2022.
2. O cronograma de atividades e o calendário de provas poderão ser consultados na página do concurso no Portal da UFCA.
3. Os demais itens do Edital nº 38/2019 permanecem inalterados.

Juazeiro do Norte-CE, 29 de março de 2022.
MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

EDITAL Nº 22, DE 29 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve retificar as informações abaixo
do Edital nº 38/2019, publicado no D.O.U em 15/08/2019, permanecendo inalteradas as demais informações do referido edital:

onde se lê:

. Setor de Estudo Titulação/Requisitos
1ª Reabertura

Titulação/Requisitos
2ª Reabertura

. Computação Gráfica DOUTORADO, MESTRADO e GRADUAÇÃO em Ciência da Computação ou
Informática Aplicada.

DOUTORADO, MESTRADO e GRADUAÇÃO em Ciência da Computação ou
Informática Aplicada.

2. ANEXO II - QUADRO DE REABERTURAS
Leia-se:

. Setor de Estudo Titulação/Requisitos
1ª Reabertura

Titulação/Requisitos
2ª Reabertura

. Computação Gráfica DOUTORADO, MESTRADO e GRADUAÇÃO em Ciência da Computação ou
Informática Aplicada.

DOUTORADO, MESTRADO e GRADUAÇÃO em Ciência da Computação e afins.

2. ANEXO II - QUADRO DE REABERTURAS

Juazeiro do Norte-CE, 29 de março de 2022.
MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica de
Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisa e as
empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 05/2022 - PRLV INDUSTRIA DE SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA - 33.089.180/0002-60

10/03/2022 A 09/04/2022 R$ 112,06

. CONTRATO 08/2022 - USIBRAS USINA BRASILEIRA DE OLEOS E
CASTANHA LTDA - 08.395.782/0003-89

22/03/2022 A 22/03/2023 R$ 52.107,90

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.046805/2021-63.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 29.101.955/0001-17 - YOHANE LIMA DE SOUZA. Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de até 680 (seiscentos e oitenta) horas de massagem terapêutica
(massoterapia) aos trabalhadores da universidade federal do ceará (ufc)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/03/2022 a 30/03/2023. Valor Total: R$ 24.099,20. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 12/2022 publicada no D.O.U de 29/03/2022, Seção 3, Pág. 69 , Onde se lê: Ratificação de Dispensa em 28/03/2022. JOSE

CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc. Leia-se: Ratificação de Dispensa em 28/03/2022. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Reitor da Ufc.

(SIDEC - 29/03/2022) 153045-15224-2022NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html